
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06881 

 Del: 20/09/2019 

 Esecutivo da: 23/09/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Riqualificazione Piazza della Costituzione - CO 160018 - Aggiudicazione alla ditta AGLIETTI 

ALBERTO SNC e impegni di spesa 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTE: 

- la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - Bilancio Finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

- la Delibera GC n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021; 

 

Dato atto: 

 che con deliberazione n. 484/2018 si è provveduto all’approvazione del progetto definivo n. 

17/2016, redatto dall’ufficio progettazione della Direzione Ambiente – Servizio Parchi e giardini ed 

Aree Verdi, concernente i lavori di “Piazza della Costituzione - riqualificazione”, da finanziarsi 

mediante trasferimenti da privati (cod. 08) CUP H19J16000150004 C.OPERA 160018; 

 

 che con propria Determinazione n. 9659/2018 e successivamente con atto dd. 9952/2018 atto di 

rettifica  si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo dell’intervento, si è inoltre determinato , 

per l’affidamento dei lavori di cui sopra, di procedere tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, c.2 lett. b, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del  D.Lgs 

50/2016; 

 

Visto il quadro economico del progetto: 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

 

lavori a soggetti a r.a.  € 110.257,00= 

Oneri della sicurezza € 6.464,48= 

Totale lavori  € 116.721,48= 

Iva al 22% € 25.678,73= 

TOTALE  € 142.400,21= 

polizza progettisti € 150,00= 

Allacciamenti pubblici servizi € 200,00= 

Spese per incarichi professionali € 4.000,00= 

Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino  

€ 

 

915,36= 

incentivo alla progettazione 2% € 2.334,43= 

TOTALE € 150.000,00= 

 

Tenuto conto: 

 

 che con Delibera del  CC n. 48/2019 “Verifica equilibri di bilancio e conseguente variazione ai 

documenti di programmazione dell'Ente annualità 2019-2021.” è stata deliberata l’applicazione 

dell’avanzo vincolato derivante dall’accertamento dell’annualità 2016 per finanziare il presente 

investimento; 

 

 che in data 31 dicembre 2018 tramite accesso alla piattaforma START della Regione Toscana è stata 

pubblicata lettera d’invito alla procedura di gara  n. 035284/2018 invitando 20 Ditte  selezionate 

dalla formazione di elenchi di operatori economici iscritti con avvisi pubblici del Comune; 

 

 che in data 31/01/2019 scadeva la presentazione delle offerte per la gara relativa all’appalto dei 

lavori in oggetto, alla quale hanno presentato la propria offerta n° 2 operatori economici; 

 

 dell’esito positivo della valutazione circa la regolarità e completezza della documentazione 

amministrativa richiesta(domanda di partecipazione , modello DGUE, garanzia fideiussoria) 

presentata dalle imprese partecipanti, tutte ammesse; 

 

Vista: 

 

 la nota “Offerta Economica”, dell’Impresa AGLIETTI ALBERTO SNC, allegata in copia digitale e 

parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante manifesta la propria disponibilità 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

all’esecuzione dei lavori, relativi ai lavori in oggetto, con offerta di ribasso pari al 31,540%, 

(trentunovirgolacinquecentoquaranta), sull’importo posto a base di gara, pari a € 110.257,00, oltre a 

€ 6.464,48 per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta; 

 

 il  Verbale di gara  allegato, parte integrante del presente atto con cui si dispone l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori alla Ditta AGLIETTI ALBERTO SNC per l’importo totale lordo pari a € 

99.974,63, comprensivo di € 75.481,94 per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 31,540%,, di € 

6.464,48 per gli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e di € 18.028,21 per l’IVA al 

22,00%, che ha determinato il Quadro Economico Generale, che di seguito viene modificato nel 

modo seguente: 

 

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €        110.257,00 

Ribasso offerta 31,540% € 34.775,06   

Importo lavori a seguito r.a. € 75.481,94 

oneri della sicurezza  € 6.464,48 

Importo dei lavori  € 81.946,42 

IVA 22%  € 18.028,21      

Totale lavori +iva € 99.974,63 

polizza progettisti € 150,00 

Allacciamenti pubblici servizi € 200,00 

Spese per incarichi professionali € 4.000,00 

Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino  

€ 

 

915,36 

Incentivo alla progettazione 2% € 2.334,43 

Imprevisti € 14.240,02 

Accordo Bonario € 4.272,01 

Minora spesa € 23.913,55 

Totale complessivo € 150.000,00  

 

Tenuto conto che: 

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

la spesa totale per l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, per l’importo totale pari a 

€ 99.974,63, comprensivo degli Oneri per la sicurezza per l’importo pari a €. 6.464,48, e dell’IVA al 22,00% 

per l’importo pari a € 18.028,21, trova copertura sul Capitoli di Spesa per Investimenti n° 50399/4 del 

Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019; 

 

Ritenuto, dunque: 

 

 su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, di aggiudicare definitivamente e, 

conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori, relativi Progetto Esecutivo in oggetto, all’Impresa 

AGLIETTI ALBERTO SNC, Cod. Ben 13859, con Sede Legale in Reggello (FI), via G. Verdi, 2 , CF e 

PIVA n° 04122180484, con offerta di ribasso pari al 31,540%, sull’importo a base di gara, per l’importo 

totale di € 99.974,63, comprensivo degli Oneri per la sicurezza e IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° 

77348811BA; 

 

 di impegnare l’importo pari a €150.000,00, sui Capitoli di Spesa per Investimenti n. 50399/4 del Bilancio 

Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, come di seguito specificato: 

 

 € 99.974,63, a favore della su citata Impresa AGLIETTI ALBERTO SNC Cod. ben. 13859, cod. 

CIG 77348811BA; 

 € 14.240,02 Imprevisti; 

 € 2.334,43 incentivo progettazione; 

 € 23.913,55 minore spesa 

 € 150,00 per la  polizza del progettista:  detta somma da liquidare successivamente come premio 

e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. 

benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

 € 4.272,01 accordo bonario 

 € 4.000,00 Spese per incarichi professionali 

 € 200,00 Allacciamenti pubblici servizi 

 € 915,36 Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino 

 

Preso atto che: 

 

 che è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della 

Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 

2016-2018) e n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine 

all’oggetto dell’affidamento, e dell’aggiudicatario, conservata in originale presso gli uffici della Direzione 

Ambiente; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 

definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli in corso di espletamento; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto che  



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

le copie in formato digitale dei documenti su citati, allegati e parti integranti al presente atto, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Ambiente; 

 

Visti 

 l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 

 il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 

 il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,per le parti ancora in vigore 

 il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 

 l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 

 l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2. di aggiudicare definitivamente e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori, relativi al 

Progetto Esecutivo n° 17/2016, denominato “Piazza della Costituzione - Riqualificazione” cod. opera 

160018 , di € 150.000,00 finanziato con cod. 08, costituito dai documenti in copia digitale citati in 

narrativa, all’Impresa AGLIETTI ALBERTO SNC, con Sede Legale in Reggello (FI), via G. Verdi, 

2 , CF e PIVA n°04122180484, con offerta di ribasso pari al 31,540%, per l’importo totale lordo pari 

a € 99.974,63, comprensivo di € 75.481,94, per i lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 6.464,48 per 

gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 18.028,21, per l’IVA al 22,00%, sulla 

base del CIG 77348811BA; 

3. di dare atto che: 

il Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 

 

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €        110.257,00 

Ribasso offerta 31,540% € 34.775,06   

Importo lavori a seguito r.a. € 75.481,94 

oneri della sicurezza  € 6.464,48 

Importo dei lavori  € 81.946,42 

IVA 22% € 18.028,21      

Totale lavori +IVA € 99.974,63 

polizza progettisti € 150,00 

Allacciamenti pubblici servizi € 200,00 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

Spese per incarichi professionali € 4.000,00 

Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino  

€ 

 

915,36 

Incentivo alla progettazione 2% € 2.334,43 

Imprevisti € 14.240,02 

Accordo Bonario € 4.272,01 

Minora spesa € 23.913,55 

Totale complessivo € 150.000,00  

 

4. di impegnare: 

 

l’importo totale lordo pari a € 150.000,00, Capitolo di spesa n°50399/4 del Bilancio Straordinario, per 

l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, come di seguito specificato: 

 € 99.974,63 a favore di AGLIETTI ALBERTO SNC - Codice Beneficiario n° 13859, CIG 

77348811BA, che vengono così ripartiti, quota parte lavori per  € 75.481,94; 

 € 14.240,02 Imprevisti; 

 € 2.334,43 incentivo progettazione; 

 € 23.913,55 minore spesa 

 € 150,00 per la  polizza del progettista:  detta somma da liquidare successivamente come premio 

e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. 

benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

 € 4.272,01 accordo bonario 

 € 4.000,00 Spese per incarichi professionali 

 € 200,00 Allacciamenti pubblici servizi 

 € 915,36 Per nuovo impianto illuminazione interno al giardino 

 

5. di dare atto, inoltre, che: 

 

 l'affidamento viene disposto sulla base della nota “Offerta Economica”, dell’Impresa AGLIETTI 

ALBERTO SNC, del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’Elenco dei Prezzi Unitari che costituiranno 

parte integrante del relativo Contratto d’Appalto, che sarà sottoscritto digitalmente, ai sensi del DLgs 

n° 82/2005 e ss mm e ii, successivamente all’esecutività dalla presente determinazione, dal Legale 

Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale; 

 

 in base alle disposizioni del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 

n°2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 

dicembre 2013, in capo al Responsabile Unico del Procedimento non risultano presenti conflitti di 

interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti della ditta aggiudicataria e 

affidataria dei lavori, così come dichiarato nella nota “Documento a Contrarre”, allegata in copia 

digitale alla Determinazione Dirigenziale n°2018/DD/09659, citata in narrativa, 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

 il presente affidamento resta subordinato all’effettivo perfezionamento dell’esito positivo dei controlli, 

pena l’immediato decadimento dall’aggiudicazione stessa; 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento, per l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto esecutivo 

C.O. 160018 , è L’Arch. Luca Gentili Dirigente del Servizio Parchi Giardini e aree verdi della 

Direzione Ambiente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA - AGLIETTI SNC 

- VERBALE DI GARA - CO 160018 

 

 

Firenze, lì 20/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50399 4 19/007332 00 23913,55 

2) 50399 4 19/007329 00 99974,63 

3) 50399 4 19/007330 00 14240,02 

4) 50399 4 19/007333 00 150 

5) 50399 4 19/007337 00 915,36 

6) 50399 4 19/007335 00 4000 

7) 50399 4 19/007336 00 200 

8) 50399 4 19/007331 00 2334,43 

9) 50399 4 19/007334 00 4272,01 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2019/DD/06881 

 

 

 
 


